M. Vestrius Barbianus.

V R B A N V S

P A P A V I I I .

AD FVTVRAM REI MEMORIAM.

I quid est in rebus humanis planè diuinum, quod nobis Superni ciues (si in eos inuidia caderet) inuidere possent, id certè est Sacrosanctum Missæ Sacrificium, cuius beneficio fit, vt homines quadam anticipatione possideant in terris cælum, dum ante oculos habent, & manibus contrectant ipsum cæli terræque Conditorem. Quò magis est mortalibus laborandum, vt hoc tantum priuilegium cultu atque honore debito tueantur, caueantque Angelos negligentæ ofores, qui sunt æmuli venerationis. Hinc factum est, vt huius sacri mysterij celebrandi rationem, ac preces, quas Summi Pontifices prædecessores nostri Pius V. & Clemens VIII. diligentissimè recognosci atque instaurari curauerunt; Nos quoque eorum vestigijs in hærentes, iterùm examinari, & si quid fortè in ijs assiduus (quod plerumque contingit) temporis cursus corruperit, restitui iusserimus. Quamobrem sicuti nuper ad diuini Officij nitorem reformari Breuiarium, ita demum huius exemplo ad diuini Sacrificij ornamentum corrigi Missale mandauimus. Et quoniam hæc quasi alas, quas Sacerdos instar Cherubim prisici mystici Tabernaculi quotidie pandit ad verum mundi Propitiatorium, decet esse planè geminas, atque vniformes, huius rei curam commisimus viris eruditis, ac pijs, quorum diligentia ita opus perfectum est, vt nihil desiderari amplius possit. Nam rubricæ, quæ sensim ab vsu rituque vetere degenerauerant, in pristinum restitutæ, quæ verò non ita captui legentium accommodatæ videbantur, clariùs explicatæ: præterea collata omnia cum codice Sacræ Scripturæ Vulgatæ editionis, quæque diuersa irreperant, ad eius vnus exemplum normamque correctæ sunt. Verumtamen parum prodesse consuevit solertia Correctorum, nisi ad eam par Typographorum accedat industria; propterea dilecto filio Andrea Brogiotto, Typographiæ nostræ Apostolicæ Præfecto, mandauimus, vt Missale ita expurgatum in lucem emittat: sed quæ in posterum extra Vrbem imprimi contigerit, ea non aliter, quàm ad exemplar in dicta Typographia nunc editum imprimi posse permittimus, requisita tamen priùs, & in scriptis obtenta dilectorum filiorum Inquisitorum hæreticæ prauitatis in ijs locis in quibus fuerint, vbi verò non fuerint, Ordinariorum locorum facultate; alioquin si absque ea dictum Missale ipsi posthac imprimere, aut Bibliopolæ vendere præsumserint, Typographi, & Bibliopolæ extra Statum nostrum Ecclesiasticum existentes excommunicationis latæ sententiæ, à qua nisi à Romano Pontifice, præterquam in mortis articulo constituti, absolui nequeant; in alma verò Vrbe & reliquo Statu Ecclesiastico commorantes, quingentorum ducatorum

auri de Camera, ac amissionis librorum & typorum omnium Camera prædictæ applicandorum pœnas absque alia declaratione irremissibiliter incurrant eo ipso: & nihilominus eorundem Missalium per eos de cetero absque huiusmodi licentia imprimendorum, aut vendendorum vsum vbique locorum & gentium sub eisdem pœnis interdiciamus, & prohibemus. Ipsi autem Inquisitores, seu Ordinarij locorum, antequam huiusmodi licentiam & facultatem concedant, Missalia ab ipsis Typographis imprimenda, & postquam impressa fuerint, cum hoc Missali auctoritate nostra recognito diligentissimè conferant, nec in illis aliquid addi vel minui permittant. In ipsa verò licentia originali obtinenda, de collatione facta, & quòd omnino concordent, manu propria attestentur: cuius licentiæ copia initio, vel in fine cuiusque Missalis semper imprimatur. Quòd si secùs fecerint, Inquisitores priuationis suorum officiorum, ac inhabilitatis ad illa, & alia in posterum obtinenda; Ordinarij autem locorum suspensionis à diuinis, ac interdicti ab ingressu Ecclesiæ, eorum verò Vicarij priuationis similiter officiorum, & beneficiorum suorum, & inhabilitatis ad illa, & alia in posterum obtinenda, ac insuper excommunicationis absque alia declaratione, pœnas incurrant eo ipso. Ceterùm pauperum Ecclesiarum, Clericorum, & personarum Ecclesiasticarum, Typographorum & Bibliopolarum quorumcumque indemnitate ex benignitate Apostolica rationem habentes, eisdem Missalia hæcenus impressa penes se habentibus, vt ea retinere, & illis vti, eaque vendere respectiue possint, similiter permittimus, & indulgemus. Non obstantibus licentijs, indultis, & priuilegijs quibuscumque Typographis per Nos seu Romanos Pontifices prædecessores nostros Missale imprimendi concessis, quæ per præsentem expressè reuocamus, & reuocata esse volumus, nec non constitutionibus & ordinationibus Apostolicis generalibus, vel specialibus, in contrarium præmissorum quomodocumque concessis, approbatis, & confirmatis. Quibus omnibus, etiamsi de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, & expressa mentio habenda esset, tenores huiusmodi præsentibus pro expressis habentes, hac vice dumtaxat specialiter, & expressè derogamus. Volumus autem vt præsentium transumptis etiam impressis, manu alicuius Notarij publici subscriptis, & sigillo alicuius personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quæ ipsis præsentibus adhiberetur, si essent exhibitæ vel ostensæ. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Maiorem sub Annulo Piscatoris die secunda Septembris M. DC. XXXIV. Pontificatus nostri anno duodecimo.

M. A. Maraldus.

I. Sauenier,

P I V S P A P A V.

AD PERPETVAM REI MEMORIAM.

D hoc Nos Deus vñxit oleo lætitiæ, ac hereditatis suæ participes effecit, vt ad ipsius Sacerdotium tamquam Aaron vocati, non solum ea quæ ad diuinum cultum pertinent, salubriter disponamus: verum etiam ea, quæ aliquando per Nos statuta fuerunt, salubrius moderemur, ac aliàs desuper disponamus, prout rerum & personarum qualitate pensata, conspiciamus in Domino salubriter expedire. Sanè licet aliàs Nos, postquam cupientes vt vnus & idem modus in psallendo in Dei Ecclesia haberetur, Breuiarium, cuius formam ab omnibus obseruari debere voluimus, imprimi mandaueramus, deinde verò nouum Missale, vt illud cum Breuiario concordaret, publicari voluerimus: cum tamen, vt primùm dilectus filius Magister Ludouicus de Torres Malacitanus, & Camera Apostolica Clericus, Romam ex Hispaniarum Regnis, ad quæ de mandato nostro pro certis grauibus negotijs ad Rempubliam Christianam spectantibus se contulerat, redijt, Nos ad plenum certiores reddiderit de aliquibus difficultatibus, quæ in illis partibus ex Missali huiusmodi oriebantur, prout sibi à quibusdam grauissimis viris ad hunc effectum à charissimo in Christo filio nostro Philippo Hispaniarum Rege Catholico deputatis relatum fuit: Nos eius dictis indubiam adhibentes fidem, Motu proprio, non ad alicuius Nobis super hoc oblatæ petitionis instantiam, sed ex certa nostra scientia, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine, hæc in Missali nostro quoad Hispaniarum Regna duximus reformanda. Quorum primum est, vt quoad cantum benedictionis Cerei Paschalis, Præfationem, Orationis Dominicæ, intonationes Cantici Angelorum, Symboli Apostolorum, & Flectamus genua, Humiliate capita vestra Deo, Ite Missa est, Benedicamus Domino, & ad reliqua quorum cantus formam in nouo Missali proponimus, illa iuxta Ecclesiæ Tolletanæ formam in Hispaniarum Regnis ab antiquissimo tempore receptam decantentur: in Canone quoque Missæ, post Romani Pontificis & Prælati nomina, Regis mentio, prout hæctenus in dictis partibus seruari solitum est, fieri debere: similiter in Orationibus diei Veneris Crucis, & benedictione Cerei Paschalis, loco nominis pro tempore existentis Romani Imperatoris, quod inibi nominari volumus, Hispaniarum Regis memoria iuxta antiquum earum partium stilum nominetur. Insuper quoque in mandato, quod Feria quinta in Cæna Domini legitur de sero, possit decantari Euangelium illius diei, prout hæctenus consuetum est. Quodque in Missalibus in partibus illis imprimendis possint apponi Officia propria Missarum Sanctorum illius prouinciæ, prout fuerunt apposita in Breuiario. In confessione quoque per Sacerdotem dicenda nominari possit nomen Patroni Ordinis vel Ecclesiæ. In Missis quoque solemnibus Euangelium in aliquo pulpito, prout moris est in partibus illis, absque eo quòd illius liber teneatur à Subdiacono, cantari possit. Thuriferarius quoque, non autem Diaconus,

Chorum thurificet. Vnus ex Acolythis quoque, non autem Subdiaconus, existentibus in Choro pacem ferat. Insuper, ne Sacerdos quando ad Missam celebrandam exit, Calicem manu, & Corporalia in bursa ferat: in principio quoque Missæ vinum & aquam in calice ponat. Sacerdos quoque cum manus eleuat extensas, ambas ad altare versus, non autem ad inuicem oppositas teneat. Quodque tempore Communionis manu Sacramentum de patena assumat, non autem cum lingua. Præterea Orationes, quas Sacerdotes dicere tenentur dum se induunt, & exuunt finita Missa, non iuxta huius Missalis præceptum, sed prout hætenus in illis partibus recitare consueuerunt, recitare possunt, per præsentem volumus, statuimus, & declaramus. Distinctius inhihentes quibusuis etiam locorum Ordinarijs, & alijs ad quos spectat, in virtute sanctæ obedientiæ, ac sub excommunicationis, alijsque arbitrio nostro moderandis, infligendis, & imponendis pœnis, ne super præmissis quouis modo se intromittere aut illos molestare audeant vel præsumant. Decernentes quoque præsentem litteras nullo vmquam tempore sub quibusuis similibus vel dissimilibus gratiarum reuocationibus, suspensionibus, limitationibus, derogationibus, & alijs contrarijs dispositionibus comprehendi nullatenus posse; sed semper ab illis exceptas, & quoties illæ emanabunt, toties in pristinum statum restitutas, repositas, & plenariè reintegratas esse etiam sub quacumque Data, sicque ab omnibus censeari: & ita per quoscumque Iudices, & Commissarios quauis auctoritate fungentes, etiam causarum Palatij Apostolici Auditores, ac sanctæ Ecclesiæ Romanæ Cardinales, sublata eis, & eorum cuiilibet, quauis aliter iudicandi facultate, iudicare debere; irritum quoque & inane quicquid secus super his à quoquam quauis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus litteris nostris forsan in Missali per nos edito impressis, ac omnibus & singulis in eo contentis prohibitionibus, clausulis, derogationibus, & decretis, quas nos ad effectum præsentium in dictis partibus locum sibi vindicare non posse, nec debere decernimus, & quibusuis alijs Apostolicis, nec non in Prouincialibus & Synodalibus Concilijs editis specialibus vel generalibus constitutionibus & ordinationibus, ac quibusuis etiam iuramento, confirmatione Apostolica, vel quauis firmitate alia roboratis statutis & consuetudinibus, ceterisque contrarijs quibuscumque. Vt autem præsentem litteræ omnibus innotescant, & in ijs contenta quacumque ab omnibus obseruentur, volumus, & distinctè præcipiendo omnibus & singulis librorum impressoribus in partibus illis consistentibus mandamus, vt illas in cuiuslibet Missalis principio imprimant, & imprimi curent; aliàs illis non appositis & impressis, præsentem in partibus illis nemini suffragentur. Datum Romæ apud sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris die xvij. Decembris, M. D. LXX. Pontificatus nostri anno quinto.